<sup>72</sup> Psal. xliiv, 8. <sup>73</sup> ibid. <sup>74</sup> ibid. 9. <sup>75</sup> Mich. v, 1, 2; Matth. ii, 7. <sup>76</sup> Joan. i, 1. <sup>77</sup> Psal. lxxi, 2.

A si per nominem salus parta est? aut qua ratione  
humanæ salutis mysterium, exinanitio, inhuma-  
natio, et incarnatio vocetur, nisi nos Dei Filius  
ac natura, Deus salvos fecit; sed unus quispiam  
interitui obnoxius, ipseque nobiscum, ut salvus  
ficeret, per gratiam consecutus? Quod si etiam na-  
turalis Dei Filius ac Deus, non vere factus est  
homo, neque omnia pati dignatus est: ubi erit  
exinanitio? quoniammodo seipsum humiliavit?  
quodnam incarnationis genus, carnem non fieri?  
Quod si modo una cum terrestribus puro homini  
serviunt cœlestia, ac genuflectunt, qui non res in  
deterius cesserunt? oīm quidem homines creature  
serviebant; nunc autem, ut vos vultis, cum terres-  
tribus et infernis, in ejusdem servitutem cœlestia  
transierunt. At vos quidem in homines spem ha-  
bentes, atque homini per gratiam salutem conse-  
cuto religione servientes, jure optimo dicti fueritis  
Anthropolatræ ἀνθρωπολάτραι, id est, *hominis cul-  
tores*. « Nos veros adoramus, servimus, ac eredi-  
mus in unum Patrem omnipotentem: et in unum  
Dominum Iesum Christum Filium Dei unigenitum  
ex Patre natum ante omnia sacerula: lumen de lu-  
mine: Deum verum de Deo vero: consubstantiale  
Patri: ante sacerula ex Patre genitum. et in novis-  
simis temporibus, de Spiritu sancto et Maria Vir-  
gine incarnatum, et hominem factum: crucifixum  
atque sepultum: qui resurrexit, et ascendit in cœ-  
lum, sedetque ad dexteram Patris: et iterum ven-  
turus est judicare vivos et mortuos: cuius regai  
non erit finis. Et in Spiritum sanctum. »

C 42. Quod antem is qui ex sancta Virgine natus,  
crucifixusque est, ipse sit Dei Filius, sacerulis anti-  
quior, testatur primum divinis prophetarum cho-  
rus. David quidem exclamavit dicens: « Thronus  
tuus, Deus, in sacerula saceruli <sup>78</sup>. » Ecce Deum allo-  
quitur: « Virga æquitatis, virga regni tui <sup>79</sup>. » Di-  
lexisti justitiam, et odisti iniquitatem. Propterea  
unxit te Deus, Deus tuus, oleo exultationis præ  
participibus tuis <sup>80</sup>. » En clare Deum, cujus sedes  
in **567** sacerula saceruli unctum esse ait a Deo et  
Patre: ab ipsis quidem Patre, ut Dei: a Deo au-  
tem, ea ratione qua carnem assumpsit, et quatenus  
homo, ungitur. Michael autem: « Eti tu, Bethleem,

D terra Juda, domus Epibrata, nequaquam minima-  
es in principibus Juda: ex te enim exiit dux, qui  
regat populum meum Israel: et egressus ejus ab  
initio a diebus æternitatis <sup>81</sup>. » Cujusnam ab initio  
egressus fuit præterquam ejus, de quo Joannes  
Theologus ait: « In principio erat Verbum, et Ver-  
bum apud Deum <sup>82</sup>? » Rursumque David: « Dens,  
judicium tuum regi da; et justitiam tuam filio re-  
gis <sup>83</sup>. » Et post pauca: « Et humiliabit columnia  
torem. Et permanebit cum sole et ante lunam  
in generatione et generationem <sup>84</sup>. » Nonne  
habet Christi ante sacerula existentiam perspi-  
cue declarant? Baruch etiam: « Hie est Deus

<sup>78</sup> Psal. xliiv, 8. <sup>79</sup> ibid. <sup>80</sup> ibid. 9. <sup>81</sup> Mich. v, 1, 2; Matth. ii, 7. <sup>82</sup> Joan. i, 1. <sup>83</sup> Psal. lxxi, 2.

noster, et non estimabitur alius ad eum. Adinventus omnem viam disciplinæ, et tradidit illam Jacob pueru suo, et Israel dilecto suo. Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est<sup>85.</sup> Joannes Theologus evangelista: « In principio erat Verbum; et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est<sup>86.</sup> » Post pauca: « Et Verbum caro factum est et habitavit in nobis: et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis<sup>87.</sup> » Joannes testimonium perhibet de illo, et clamat dicens: « Hic erat de quo dixi: qui post me venit, ante me factus est; quia prius me erat<sup>88.</sup> » Prior erat, ut Deus unicus: nam ut homo post Joannem natus est Christus. Et rursum: « Deum nemo vidit unquam. Unigenitus, qui est in sinu Patris, ipse enarravit<sup>89.</sup> » Quis vero enarravit, nisi Christus? Est ergo ipse Unigenitus, qui est in sinu Patris. Praecursor quoque Joannes ait: « Et ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei<sup>90.</sup> » Dicendo (articuli adjectione) δινός, id est, ipse Filius Dei, non vīdōs, id est Filius Dei tantum, diserte significat, illum unum, illum Unigenitum. Et Dominus ipse ad Nathanael: « Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis, qui est in cœlo<sup>91.</sup> » Quomodo Filius hominis descendit de cœlo, nisi quia, cum Dei Filius esset, ac natura Deus, hominis Filius effectus est, ac seipsum humiliavit. Nam in hoc consistit ille descendens. Non enim Deus a natura habet, ut de loco in locum migret, cum nullis ipse terminis claudatur. Rursum Christus: « Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum; sed ut salvetur mundus per ipsum. Qui credit in eum, non judicatur: qui autem non credit, jam judicatus est: quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei<sup>92.</sup> » Et iterum Joannes: « Qui desursum venit, super omnes est<sup>93.</sup> » Et post pauca: « Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus. Qui credit in Filium, habet vitam æternam: qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum<sup>94.</sup> » Omnia hæc dicta sunt de Christo. Rursus vero Dominus: « Pater meus usque modo operatur, et ego operor. Propterea ergo magis querebant eum Judæi interficere: quia non solum solverat Sabbathum, sed et Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo<sup>95.</sup> » Iterum quoque **568** Dominus: « Panis Dei est, qui de cœlo descendit, et dat vitam mundo<sup>96.</sup> » Et post pauca: « Ego sum Panis vitae: qui venit ad me, non esuriet: et qui credit in me, non sitiens unquam<sup>97.</sup> » Et rursum: « Omnis qui videt Filium, et credit in eum, habet vitam æternam<sup>98.</sup> » Si ergo Christus de cœlo descendit, quomodo aliud est præter Deum Verbum, Dei Filium? ac si fides